
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE SETEMBRO DE 2018.

NATAL

N° 497



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 03 a 04
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 05 a 21
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 21 a 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 22
INFORMATIVO 22

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº 021/2018 – SMG, NATAL-RN, 13 DE ABRIL DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 
1575/2014--A.P, de 29 de Agosto de 2014. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de 500,00 (quinhentos 
reais), totalizando 250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente a viagem às cidades de Recife no período de 16 de Abril de 2018   
para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando nº 041/2018 – ADM/
SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/PE 16/04/2018 0,5 500,00 250,00

TOT AL      R$  250,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HENRIQUE HELINSK HOLANDA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 026/2018 – SMG, NATAL-RN, 03 DE MAIO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA 
Nº. 1575/2014-A.P., DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. KLEBER FERNANDES DA SILVA, CPF nº 009.132.974-45, 02 (duas) diárias no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando 1.200,00 (hm mil e duzentos reais), referente à viagem à cidade do Rio de Janeiro/RJ; 02,5 (duas e 
meia) diárias no valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente à viagem 
à Cidade de Brasília/DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando 
nº 011/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Rio de Janeiro/RJ 06 - 08.05.18 2 600,00 1.200,00

 Brasília/ DF 08 - 10.05.18 2,5 600,00 1.500,00
TOT AL      R$ 2.700,00

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
HENRIQUE HELINSK HOLANDA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 028/2018 – SMG, NATAL-RN, 21 DE MAIO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 01 (uma) diária no valor unitário de 600,00 (seiscentos 
reais), totalizando 600,00 (seiscentos) reais, referente à viagem à cidade de SÃO PAULO e  01,5 (uma e meia) diárias no valor 
unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 900,00 (novecentos reais), referente à viagem à Cidade de Belo Horizonte/DF, 
para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 012/2018 – DIÁRIAS/
DAF-SMG, conforme especificações a seguir:s

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
SÃO PAULO/SP 22-23.05.18 1 600,00 600,00   

 BELO HORIZONTE/BH  23-24.05.18 1,5 600,00 900,00
TOT AL      R$ 1.500,00

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Kleber Fernandes da Silva                       

Secretário Municipal de Governo



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 029/2018 – SMG, NATAL-RN, 21 DE MAIO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 1,5 (uma e meio) diárias no 
valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 900,00 (novecentos reais), referente à viagem à Cidade de Belo Horizonte/
MG, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 014/2018 – 
DIÁRIAS DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
 Belo Horizonte/ BH 23-24/05/2018 1,5 600,00 900,00

TOT AL      R$ 900,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Kleber Fernandes da Silva                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 030/2018 – SMG, NATAL-RN, 21 DE MAIO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de 600,00 
(seiscentos reais), totalizando R$ 300,00 (trezentos reais), referente a viagem à cidade de Natal/Belo Horizonte no período de 23 
de Maio a ida e a volta Abril de 2018   para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe 
no Memorando nº 041/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BELO HORIZONTE/BH 23 /05/2018 0,5 600,00 300,00

TOT AL      R$ 300,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA  
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA Nº 031/2018 – SMG, NATAL-RN, 22 DE MAIO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, a COMPLEMENTAÇÃO de 1,0 (uma ) diárias no 
valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 600,00 (seiscentos reais), referente a viagem à cidade de Natal/Belo 
Horizonte no período de 23 e 24 de Maio de 2018   para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal 
em detalhe no Memorando nº 018/2018 – DIARIAS DAF/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BELO HORIZONTE/BH 23 -24 /05/2018 1,0 600,00 600,00

TOT AL      R$ 600,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA   
Secretário Municipal de Governo 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

*PORTARIA Nº. 1155/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
018286/2018-29 HILDE DE FREITAS REVOREDO 12.301-3 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 MARCELO DE SOUZA CAVALCANTE 12.401-0 2015/2016 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 JONE IRON DE SOUZA CORREIA 13.823-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 JEFFERSON FREIRE DE SOUZA CAVALCANTI 19.125-6 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 NISÁRIO PEDRO DA SILVA 19.150-7 2014/2015 01/08/2018 A 30/08/2018 
018286/2018-29 GUTEMBERG GONÇALVES LEÃO JÚNIOR 46.219-5 2013/2014 01/08/2018 A 30/08/2018 
021683/2018-88 EVALDO MATIAS DA SILVA 11.263-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 GENIVAL NONATO DE OLIVEIRA 11.269-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 JAIRO DAS CHAGAS VIEIRA 11.280-1 2014/2015 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 EMANOEL DOMINGOS CÂMARA 11.597-5 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
021683/2018-88 ARIBERTO ARAÚJO 13.790-1 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-19* MARJORI MEDEIROS QUEIROZ 12.384-6 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018
021688/2018-19* ADEILSON ALVES DE SOUZA 31.900-7 2014/2015 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-19* JOSÉ GOMES DE CASTRO 32.227-0 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-19* JOSÉ EDILSON BARBOSA DA SILVA FELIPE 46.231-4 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-19* CÍCERO COSMO DA SILVA FILHO 46.236-5 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
021688/2018-19* ANDREIA CLÁUDIA RODRIGUES DA SILVA 46.423-6 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
*Republicar por incorreção, publicado no BOM de 15/09/2018

PORTARIA Nº. 1281/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, 
Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1204/2017- GS/SEMAD, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de 
setembro de 2018, por já ter sido publicado em agosto de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1272/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022359/2018-87,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO IRANDIR MARQUES, matrícula nº. 06.141-7, GNM, Padrão B, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2016/2017, no período de 07 de Junho de 2018 a 06 de Julho de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de Junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

*PORTARIA Nº. 921/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
010518/2018-09 RODRIGO DIAS MEDEIROS 46.226-8 2010/2011 02/05 A 31/05/2018 
014828/2018-94 ADEILZE SILVA DOS SANTOS 32.200-8 2016/2017* 02/07 A 31/07/2018 
014828/2018-94 JOSÉ MARCOS CORREIA 12.322-6 2015/2016* 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 CARLA LENES VIEIRA DE ARAUJO 12.230-1 2016/2017* 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 OCIMAR CELESTINO DANTAS 11.308-5 2014/2015* 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 MARIA DA CONCEIÇÃO MINORA DE ARAÚJO 12.388-9 2015/2016* 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 MOISES EDSON SALES DA COSTA 31.448-0 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 ALEXANDRE MAGNO DE ASSIS LIMA 13.793-6 2014/2015* 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 THIAGO BEZERRA LUIZ 32.213-0 2013/2014* 02/07 A 31/07/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 30.07.2018 

PORTARIA Nº. 1270/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023684/2018-67 HENRIQUE JOSE COCENTINO FERNANDO 72.341-5 2017/2018 05/11/2018 a 19/11/2018 e de 14/01/2019 a 28/01/2019
023300/2018-14 ADLEM DUTRA DA SILVA 72.317-8 2017/2018 01/10/2018 a 30/10/2018
025325/2018-44 PATRICIA ARAUJO DE BARROS 72.332-4 2017/2018 05/11/2018 a 01/11/2018 e de 12/06/2019 a 01/07/2019
024095/2018-04 ANA CELY DE CARVALHO LUCIO 72.312-4 2017/2018 08/10/2018 a 06/11/2018
023680/2018-89 AMANDA JULIANE FARIAS DA SILVA 72.322-6 2017/2018 15/10/2018 a 03/11/2018 e 08/04/2019 a 17/04/2019
023681/2018-23 SIMONE RODRIGUES DA SILVA 72.363-0 2017/2018 19/10/2018 a 17/11/2018
023313/2018-85 LILIAN CHRISTINNE MENDES DOS SANTOS 72.332-8 2017/2018 15/10/2018 a 30/11/2018 e de 01/04/2019 a 15/04/2019
024367/2018-68 ANA CARLA FARIAS ALVES 72.340-0 2017/2018 15/10/2018 a 03/11/2018 e de 08/04/2019 a 17/04/2019
023318/2018-16 VERIANA DE MACEDO AMARAL 72.393-4 2016/2017 15/10/2018 a 29/10/2018 e de 20/11/2018 a 04/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1268/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024685/2018-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO GILDERLAN ALVES DE SOUSA, matrícula nº. 17.356-8, GNM, 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

2SP-I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
referente ao exercício 2015/2016, no período de 15 de Outubro de 2018 a 13 de Novembro de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 15 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1260/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024576/2018-10 CARLOS MAGNO HOLANDA MACEDO 32.216-4 2013/2014 01/10/2018 A 30/10/2018
024576/2018-10 HARLAN CAVALCANTE DE ANDRADE 12.303-0 2014/2015 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 MANOEL CAPISTRÂNIO M. JÚNIOR 11.611-4 2014/2015 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 PAULO BERTOLDO MEDEIROS C. FILHO 19.126-4 2014/2015 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 ITALO JOSE RAMALHO DE MOURA 19.201-5 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 AGRIMALDO TEIXEIRA DE ARAUJO 12.225-4 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 JAILTON DANTAS CABRAL 12.471-1 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 RAPHAEL MACHADO BEZERRA 46.201-2 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 HELDER ADRIAN DOS ANJOS LOPES 12.307-2 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 ANTONIO ADAILTON M. CHIMBINHO 12.213-1 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 GENER RIQUE SILVA 19.118-3 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 ALDERI RODRIGUES DA SILVA 19.146-9 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 RICARDO DIAS BURITI 31.893-1 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
024576/2018-10 JOSIMAR DIAS DOS SANTOS 11.294-1 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
026191/2018-89 LUIZ ARTHUR DOS SANTOS PAIVA 46.841-0 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018
026145/2018-80 FABIO BRUNO PINHEIRO LEAO 46.851-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018
026649/2018-65 FÁTIMA ANGÉLICA DE PAIXA XAIVER 11.600-9 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Julho de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1258/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024656/2018-67 LUMENA PAULA CABRAL 13.554-2 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018
024656/2018-67 MAIRLON MAGNUS SILVA DE LIMA 34.516-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MARCELO SIMÃO DA SILVA 14.411-8 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MARCIA CLOTILDE DE GOES 00.491-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MARCIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 13.765-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MARIA DAS DORES RIBEIRO PEDRO 34.410-9 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA 35.468-6 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

024656/2018-67 MARIA DE FATIMA FARIAS DA SILVA 35.467-8 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MARIA LUCIA DA COSTA CAMARA 35.488-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MARIZA PEREIRA PORTO 14.559-9 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 MIRIAM SABINO DOS SANTOS 35.501-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 PATRICIA ARAUJO FREIRE 36.781-8 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 ROGÉRIA MOREIRA DE ABRANTES 47.295-6 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 SIDNEY AUGUSTO DA CRUZ COSTA 44.334-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 TEREZINHA MORAIS DE SOUZA 42.052-2 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 VILMA AQUINO DA SILVA 20.735-7 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 WALKER FERREIRA DA SILVA 43.855-3 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024656/2018-67 WANDER FERREIRA RESENDE 12.025-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 IVANILDA BARBOSA DE MEDEIROS 08.135-3 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 JOSÉ TARCISIO MARIANO DA COSTA 40.682-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 KARLANAIZYL CATARINA BRITO DE GOIS 43.910-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 LEILA MARIA ANTUNES DE PAULA 09.870-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 MARIA DAS GRAÇAS DE CARVALHO PEREIRA 62.928-6 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 MARIA MARGARETH FERNANDES VIEIRA 10.119-2 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 MARIA RONILDA DE CARVALHO LIMA BEZERRA 34.544-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 RAIMUNDO NONATO CLEMENTE FREIRE 19.790-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 RAYZA REGIA MEDEIROS DOS SANTOS 46.934-3 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 REGINA MARIA BEZERRA MACHADO 09.474-9 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 RODRIGO MARQUES FRAZÃO 44.852-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 SANDRA MARIA DA SILVA BEZERRA SOUZA 14.608-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
024713/2018-16 MIRIELY CRISTINA BEZERRA DE OLIVEIRA 32.167-2 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1257/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027468/2018-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LEONARDO ARRUDA CÂMARA, matrícula nº. 05.998-6, Procurador 
Municipal, Padrão A, Nível I, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 
de Setembro de 2018 a 30 de Outubro de 2018 (1° e 2° período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1254/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

024369/2018-57 KAMYLLA QUEIROZ DE MOURA ARAUJO 72.336-4 2017/2018
15/10/2018 A 26/10/2018 E DE 

03/12/2018 A 20/12/2018



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

025605/2018-52 ERIKA THALIANE ÂNGELA DE ARAÚJO 72.334-1 2017/2018
05/11/2018 A 14/11/2018 E DE 

02/01/2019 A 21/01/2019
024806/2018-32 MARIA CLÁUDIA GOUVEIA COSMO 42.850-7 2013/2014 02/07/2018 A 31/07/2018

023673/2018-87 VALESCA PINHEIRO DE SOUZA 49.142-0 2015/2016
17/10/2018 A 27/10/2018 E DE 

13/12/2018 A 01/01/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Julho de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1253/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 026811/2018-80,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ITAMAR RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº. 05.633-2, Vigia, Padrão 
A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 10 de 
Setembro de 2018 a 09 de Outubro de 2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1244/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
026005/2018-10 MARCELO FERREIRA DA SILVA 32.193-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018
025991/2018-82 JOSE EDSON COSTA DA SILVA 46.920-3 2017/2018 15/10/2018 A 13/11/2018
024903/-2018-25 LORENA GALVÃO SOARES 00.528-2 2014/2015 17/08/2018 A 15/09/2018
024903/-2018-25 DENNISE TATIANA BRITO ALVES DE SOUSA NEVES 38.758-4 2016/2017 17/08/2018 A 15/09/2018
024832/2018-61 FRANCISCO CANINDÉ BERTO DA SILVA 46.707-3 2014/2015 17/08/2018 a 15/09/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 17 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1242/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024600/2018-11 MARTA RENOVATO DE LIMA 00.239-9 2016/2017 17/09/2018 A 16/10/2018



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

024703/2018-72 VÂNIO ROBERTO BARROS DE FREITAS 00.647-5 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018
025293/2018-87 LUZENILDO CÂMARA DE MORAIS 09.048-4 2013/2014 21/10/2018 A 21/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1240/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023147/2018-17 EDSON DE MEDEIROS DANTAS 44.544-4 2016/2017 05/09/2018 A 04/10/2018
023154/2018-19 VALÉRIA WANDERLEY DE MEDEIROS 46.213-6 2016/2017 10/09/2018 A 09/10/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1239/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023967/2018-17 ALTENEIDE MARQUES CANELA 09.503-6 2017/2018 06/08/2018 A 05/09/2018

023967/2018-17
MARCOS JOSE ARAUJO DE 
CARVALHO

13.886-0 2017/2018 30/07/2018 A 28/08/2018

024416/2018-62 ERICK MONTEIRO JUNIOR 06.126-3 2014/2015 02/07/2018 A 01/08/2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Julho de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1235/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024422/2018-10 FRANCISCA ALVES 10.972-0 2015/2016 05/09/2018 A 05/10/2018
024406-2018-27 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA DA COSTA 08.721-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018
024406-2018-27 IZABEL MARGARIDA BATISTA 46.394-9 2017/2018 16/08/2018 A 16/09/2018
024406-2018-27 MARIA ZBENILZEY MELO 14.107-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

023963/2018-21 MARIA DO ROSÁRIO 13.438-4 2015/2016 01/08/2018 A 30/08/2018 
023963/2018-21 MARIA JOSÉ DA SILVA 06.750-4 2015/2016 16/07/2018 A 14/08/2018
022954/2018-12 JOAO MARIA DA SILVA 09.516-8 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
022954/2018-12 LUIZ DE ANTONIO GOMES 09.695-4 2017/2018 03/04/2018 A 02/05/2018
022954/2018-12 LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA NETO 13.101-6 2017/2018 01/07/2018 A 30/07/2018
022954/2018-12 VERÔNICA KÁTIA SANTOS DE ARAÚJO 09.541-9 2017/2018 02/08/2018 A 31/08/2018
025097/2018-11 MARIA DAS GRAÇAS SILVA DOS SANTOS 13.125-3 2016/2017 01/08/2018 A 30/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Abril de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1226/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 025302/2018-30,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CAROLINA PAIVA CAVALCANTI, matrícula nº. 49.713-4, GNS, Padrão A, 
Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2017/2018, no período de 03 de Setembro 
de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1223/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 025299/2018-54,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ NOGUEIRA SEGUNDO, matrícula nº. 04.419-9, GNS, Padrão A, 
Nível VII, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 03 de Setembro de 
2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1222/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023464/2018-33 JARBAS GOMES DA SILVA 07.599-0 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018
023464/2018-33 CRISTIANE MACEDO E SILVA 62.873-5 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 DANILO CLAUDIO LIRA DOS SANTOS 72.245-7 2017/2018 10/09/2018 A 09/10/2018
023464/2018-33 PEDRO NUNES DA SILVA 00.601-7 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

023464/2018-33 ALESSANDRA DORA DA SILVA COSTA 43.199-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 FRANCISCO CANINDE SILVA 05.526-3 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 MARIA AUXILIADORA SOUZA DA SILVA 09.553-2 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 GENALDO AZEVEDO TRINDADE 43.086-2 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 PATRICIA CRISTINA CAVALCANTE 45.990-9 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 JOSÉ ROOSEVELT MEDEIROS JUNIOR 62.416-1 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 VALDELICE FERREIRA DE OLIVEIRA 00.507-0 2017/2018 10/09/2018 A 09/10/2018
023464/2018-33 MARISA GILVANEIDE BERTO 00.538-0 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
023464/2018-33 ANGELA CRISTINA DO N. FREIRE 07.964-2 2017/2018 10/09/2018 A 09/10/2018
025475/2018-58 DJALMA FRANCELINO DE MOURA 00.867-2 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018
023970/2018-22 MARGARETH DA SILVA TELES 08.713-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1220/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022830/2018-37 ROBSON ROGER MOURA MARTINS 72.487-7 2017/2018 01/10/2018 a 30/10/2018
023308/2018-72 JANICLEIDE NASCIMENTO DE SOUSA 72.329-5 2017/2018 08/10/2018 a 06/11/2018

023312/2018-31 MARIA LUIZA DA COSTA OLIVEIRA 72.344-8 2017/2018
12/11/2018 a 21/11/2018 e de 

01/07/2019 a 20/07/2019

023311/2018-96 RAQUEL CABRAL 72.364-0 2017/2018
02/10/2018 a 11/10/2018 e de 

05/11/2018 a 24/11/2018

024841/2018-51 CLAUDIA DE MACEDO SILVA 72.341-7 2017/2018
22/10/2018 a 05/11/2018 e de 

15/02/2019 a 01/03/2019
024800/2018-65 ANA CLAUDIA LUCENA DE AZEVEDO 61.604-4 2017/2018 19/11/2018 a 18/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1219/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.024729/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024729/2018-11 EDNA MARIA DO NASCIMENTO 01.164-9 2014/2015 01/09/2018 A 30/09/2018
024729/2018-11 FELIPE JOSÉ SANTANA DE SALES 47.489-4 2014/2015 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 GECILON ELIAS SIMONETTI 13.697-2 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 IVANEIDE MARIA DA SILVA VELOSO 35.220-9 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 MARIA DE LOURDES COSTA FERNANDES 22.296-8 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 REGINA SILVA DA SILVEIRA 19.549-9 2015/2016 01/09/2018 A 30/09/2018 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

024729/2018-11 ANDRÉ FERREIRA DA SILVA 12.930-5 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 ANTONIO LUCAS TEIXEIRA DA SILVA 60.056-3 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 CLAUDIA DE ALMEIDA BONFA 46.978-5 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 DIOGENES AZEVEDO DE OLIVEIRA 35.375-2 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 FLAVIO CORREIA FILGUEIRA 11.929-6 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 FRANCISCO DINIZ DA COSTA 14.330-8 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 JOAO FERNANDES MEDEIROS JUNIOR 44.064-7 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 JOSÉ DARCIO GARCIA 14.652-8 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 LUCILDA TAVARES DE SOUSA SANTIAGO 09.318-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 MAGNO ALVES PEREIRA 46.949-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 MARIA IVETE DA SILVA 08.662-2 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 MARIA MARILENE COSTA 35.491-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 MARIA NAZARE DE SOUZA 14.698-6 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 MARLUCE RIBEIRO DA SILVA 35.252-7 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 MILTON JOSÉ DA SILVA FILHO 07.645-7 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 NADJA SILVA DO NASCIMENTO 35.503-8 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 NAIRE TEIXEIRA DE PAULA NASCIMENTO 35.251-9 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 ROZANGELA MARIA BEZERRA DE ARAUJO SILVA 19.658-4 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 SILVANIA LOPES DE ARAÚJO 35.250-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 SUELI GABRIEL DO NASCIMENTO 47.494-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 VALDENEIDE PATRICIA DE CARVALHO FERREIRA 35.144-0 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 WALTER CAVALCANTE ARRUDA 21.938-0 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018 
024729/2018-11 ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA 47.443-6 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1204/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 24652/2018-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MAGDA SILVA DOS SANTOS DAMASCENO 63.691-6 2017/2018 01.09 à 30.09.2018
MAGNA VALERIA SOARES SANTOS 08.557-0 2016/2017 01.09 à 30.09.2018 
MARGARETH DE LIMA ROCHA 09.568-1 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
MARIA BETANIA ALEXANDRE 46.087-7 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 09.731-4 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
MARIA EDNA PEREIRA 08.353-4 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
MARIA EMILIA DE LIMA NETA 13.335-3 2015/2016 01.09 à 30.09.2018 
MARIA JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 14.410-0 2016/2017 01.09 à 30.09.2018 
MARIA LUCIA LUCIO DA COSTA 14.013-9 2016/2017 01.09 à 30.09.2018 
MARIO BARBOSA DE MEDEIROS JUNIOR 13.766-9 2015/2016 01.09 à 30.09.2018 
NELMA MARIA GOMES DOS SANTOS 08.608-8 2016/2017 01.09 à 30.09.2018 
ODA MARIA GALVÃO RODRIGUES 14.269-7 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
RENATA CRISTINA DE CARVALHO PIMENTA 08.101-9 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
ROSANI FERNANDES DA COSTA 00.685-8 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
SAMUEL MATIAS DE LIMA 34.400-1 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
SHIRLEY MARIA SALES DA SILVA 63.694-1 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

SONIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE 20.184-7 2015/2016 01.09 à 30.09.2018 
SORAIDE MARIA NOBREGA DA SILVA 36.489-4 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
TARCIO FULVIO DA COSTA LOPES 32.186-9 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
VIVIANE ALVES REZENDE 14.401-1 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
WANDILENE RODRIGUES FERREIRA 44.050-7 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
WALÉRIA MARTINS FIRMINO 72.085-9 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
WILTON FERREIRA DOS SANTOS 13.750-2 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 
ZUYRA MARIA COSTA DE MIRANDA 60.503-4 2017/2018 01.09 à 30.09.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1187/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE SETEMBRO DE2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 022855/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ITAMAR CIRÍACO DE MATOS JUNIOR, matrícula nº. 13.407-4, GASG, 
Padrão B, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
01 de Agosto de 2018 a 30 de Agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1266/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETMEBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 026201/2018-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
026201/2018-86 RAIMUNDA GOMES VITORINO DE LIMA 34.983-6 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018
026201/2018-86 REJANE RODRIGUES DA SILVA 35.587-9 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 RILSON AUGUSTO DUARTE BARBOSA 13.926-2 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 ROSENILDA DE OLIVEIRA RIBEIRO 34.488-5 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 ROSIE NUBIA DE CARVALHO NEGROMONTE 43.741-7 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 SERGIO RICARDO FERREIRA SOARES 46.895-9 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 SÔNIA MARIA CABRAL FAGUNDES REGO 11.857-5 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 SUZANA MEDEIROS BRILHANTE 43.818-9 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 TAZIA MARIA CORTES DANTAS 10.143-5 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 VERONICA DE ARRUDA TIMOTEO 46.375-2 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 VILMA CASUSA BARBOSA 47.080-5 2013/2014 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 WASHIGTON LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR 32.373-0 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
026201/2018-86 WELLEN TAMISA DE OLIVEIRA 60.071-7 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1264/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n°. 027771/2018-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 03 de Setembro de 2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao 
exercício 2012/2013, concedida ao servidor JOSÉ JÚNIOR HIGINO, matrícula nº. 46.838-0, Guarda Municipal, Padrão B, Nível I, 
lotado da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 521/2017-GS/SEMAD, 
de 25 de Abril de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Maio de 2017, interrompida através da Portaria 
n°. 1062/2017-GS/SEMAD, de 27 de Julho de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Agosto de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1263/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n°. 027769/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 03 de Setembro de 2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2009/2010, concedida ao servidor WELDELL DE MOURA MATIAS, matrícula nº. 13.843-6, Guarda Municipal, Padrão B, Nível I, 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 1310/2017-GS/SEMAD, de 08 
de Setembro de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de Setembro de 2017, interrompida através da Portaria 
n°.1686/2017-GS/SEMAD, de 05 de Dezembro de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Dezembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1256/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025661/2018-97 ALVANIA FÁTIMA OLIVEIRA DE CASTRO 00.014-1 2017/2018 15/10/2018 A 14/11/2018
023992/2018-92 JOSÉ PETRONILO DA SILVA JÚNIOR 32.251-2 2017/2018 16/08/2018 A 14/09/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 16 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1261/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024643/2018-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 07.379-2, GASG, Padrão 
A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2017/2018, no 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

período de 19 de Outubro de 2018 a 17 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 19 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1262/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
027272/2018-04 FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA 09.381-5 2016/2017 02/07/2018 A 01/08/2018
024408/2018-16 FRANCISCO DE ASSIS DANTAS 05.108-0 2015/2016 01/08/2018 A 30/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1259/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 E processo n°.,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 818/2018-GS/SEMAD, de20 de Junho de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município no 
dia 30 de Junho de 2018, referente ao exercício de férias dos servidores, lotados na Secretaria Municipal de Educação - SME.
 ONDE SE LÊ: Lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS.
 LEIA-SE: Lotados na Secretaria Municipal de Educação - SME
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1255/2018-GS/SEMAD, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027134/2018-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor LUIZ GONZAGA NASCIMENTO MEDEIROS, matrícula nº. 05.582-4, 
Auditor do Tesouro Municipal, Padrão A, Nível XII, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 
2017/2018 (1º Período), no período de 15 de Fevereiro de 2018 a 16 de Março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de Fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
 

PORTARIA Nº. 1252/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 023315/2018-74,
 RESOLVE:



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora KARÍSIA LARICE BEZERRA BURITI, matrícula nº. 60.965-0, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2017/2018, 
no período de 07 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018 e de 09 de Janeiro de 2018 a 18 de Janeiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1233/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
023152/2018-20 JOSÉ EVANDRO DOS SANTOS 26.212-9 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018
025743/2018-31 CAMILO INÁCIO CORREIA 26.111-4 2014/2015 01/10/2018 A 30/10/2018 
022873/2018-12 EDSON ANDRADE DA SILVA 12.260-2 2015/2016 15/10/2018 A 13/11/2018
026006/2018-56 GUTEMBERGUE GONÇALVES LEAO JUNIOR 46.219-5 2014/2015 01/10/2018 A 30/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1229/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 023993/2018-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula      Exercício Período 
023993/2018-37 FLAVIA JANINY OLIVEIRA DA SILVA 38.753-3    2016/2017  01/09/2018 A 30/09/2018
023993/2018-37 LUCAS ESTEVÃO DA FONSECA FILHO 27.111-0    2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
023993/2018-37 FRANCISCO ZACARIAS RIBEIRO   46.708-1    2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1197/2018-GS/SEMAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 398/2018,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1065/2018-GS/SEMAD, de 15 de Agosto de 2018, publicada no Diário Oficial do 
Município no dia 30 de Agosto de 2018, referente ao exercício de férias da servidora MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO OLIVEIRA, 
matrícula nº. 72.364-9, GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL. 
 ONDE SE LÊ: 19/07/2018 A 30/07/2018 E DE 23/08/2018 A 06/09/2018
 LEIA-SE: 16/07/2018 A 30/07/2018 E DE 23/08/2018 A 06/09/2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

*PORTARIA Nº. 1199/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 022911/2018-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo                    Nome Matrícula Exercício       Período 
022911/2018-37       FELIPE CÉSAR SILVA DE ARAÙJO 45.979-8 2015/2016* 01/08/2018 A 30/08/2018
022911/2018-37    JAÉCIO DE OLIVEIRA PEREIRA     38.759-2 2016/2017*6 01/08/2018 A 30/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 15.09.2018

PORTARIA Nº. 1295/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°. 025664/2018-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025664/2018-21 ADAILTON MARINHO DOS SANTOS 43.815-4 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018
025664/2018-21 AIRISTA DE MELO 09.581-8 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 ALESSANDRA APARECIDA S DOS SANTOS GERMANO 35.342-6 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 CANDIDO DA SILVA SOBRINHO 13.649-2 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 CARINA DA COSTA MARIA 35.592-5 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 CAROLINA DANTAS GADELHA SARAIVA 45.882-1 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 EUGÊNIA MARIA MACIEL DELGADO 10.139-7 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 FLAVIA LUCIA SIMINEIA IMPERADOR 26.223-4 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 FRANCINALBA MOREIRA RIBEIRO 34.936-4 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 FRANCISCO EUDES DA TRINDADE 34.303-0 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 GILBERTO CARDOSO DANTAS 35.133-4 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 JOÃO CARLOS CORDEIROS DA SILVA 01.193-2 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 JOÃO NAUTA ALVES VARELA 14.778-8 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 JOCELITO ALVES DE QUEIROZ 08.932-0 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 JOSE LUIZ DE LIMA NETO 72.087-2 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 JOSEILTON RIBEIRO DA CRUZ 72.068-9 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 KATIA ARAUJO URBANO BARROS 32.362-4 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 LEANDRO RODRIGUES SILVA DE ALMEIDA 72.072-6 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MÁRCIA ROSSANA DIAS TAVARES 35.449-0 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARCOS ALEXANDRE NUNES DA COSTA 35.451-1 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARIA DAS GRACAS SOUZA 14.803-2 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARIA DE FATIMA BORGES DA SILVA 21.195-8 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARIA DO LIVRAMENTO DE SOUTO GUEDES 34.965-8 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARIA ELISANGELA DA SILVA ARAÚJO 72.068-0 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARIA VALÉRIA BEZERRA 70.676-0 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARIANA CONSULIN SEABRA DE MELO 47.127-5 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 MARINALDA DE QUEIROZ NASCIMENTO 32.033-1 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

025664/2018-21 MARISE SOARES ALMEIDA 09.873-6 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 ODENILDE GOMES DA SILVA 34.979-8 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 
025664/2018-21 OLIVIA DE FÁTIMA COSTA BARBOSA 43.397-7 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1292/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024706/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CLÉZIA MARIA GUEDES DE MORAIS, matrícula nº. 00.555-0, GASG, 
Padrão B, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1288/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025372/2018-98 EDNALDO PEREIRA DA SILVA 13.801-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018
025372/2018-98 ALBINO LUCIANE DA SILVA COSTA 19.232-5 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
025372/2018-98 MARCELlO MARIAS EUFRÁSIO 47.004-0 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
025361/2018-16 JOSEMAR LOURENÇO A. JÚNIOR 12.332-3 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018
025361/2018-16 GLEIDSON TAVARES DA SILVEIRA 19.178-7 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
025361/2018-16 ANTONIO JOSÉ SILVA DE GOIS 19.215-5 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025361/2018-16 JANSEN ALBERTO DO N. DE ANDRADE 32.223-7 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
025361/2018-16 ZENI ROCHA DE MIRANDA 31.917-1 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
023772/2018-69 CID ANTONIO VALE DE OLIVEIRA 44.603-3 2014/2015 01/10/2018 A 30/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1287/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025616/2018-32 OSVALDO GOMES DA COSTA 07.015-7 2017/2018 13/08/2018 A 12/09/2018
025616/2018-32 MARCELO JOSÉ P. DA SILVA 13.099-1 2017/2018 04/09/2018 A 03/10/2018



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

023968/2018-53 ANA LÚCIA SOARES DA COSTA 04.883-6 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018
023968/2018-53 JOSÉ LUIZ DA SILVA 07.954-5 2016/2017 10/07/2018 A 08/09/2018
023968/2018-53 MÁRCIO FERREIRA DA SILVA 06.455-6 2016/2017 13/08/2018 A 12/09/2018
024782/2018-11 ANTONIA MARIA DO NASCIMENTO 09.597-4 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
024782/2018-11 HELVANIRA BEZERRA RAMALHO 08.768-8 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de Julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1285/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025320/2018-11 FERNANDA RODRIGUES ARAÚJO 72.378-9 2017/2018 31/10/2018 A 14/11/2018 E DE 05/06/2019 A 19/06/2019
026061/2018-46 BRUNIELE VIEIRA DE MELO 72.335-1 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018
026060/2018-00 LAYANA SILVA LIMA 72.389-2 2017/2018 16/11/2018 A 25/11/2018 E DE 07/03/2019 A 26/03/2019
026062/2018-91 TARCILA NUNES MACIEL SILVA 72.309-4 2017/2018 29/10/2018 A 07/11/2018 E DE 07/03/2019 A 26/03/2019
026058/2018-22 DEBORA COSME PEREIRA MENDES 72.366-4 2017/2018 15/10/2018 A 29/10/2018 E DE 01/04/2019 A 15/04/2019
025082/2018-44 ISABELLE CRISTINA DO NASCIMENTO 72.320-0 2017/2018 22/10/2018 A 20/11/2018
024967/2018-26 TEREZA ODETE DE FARIAS CORREIA 09.038-7 2016/2017 21/10/2018 A 20/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir do dia 15 de Outubro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1284/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e ofício nº 3177/2018- 
PGM-GABINETE-SIIG/PGM-VH e de acordo com sentença Judicial proferida pela 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo nº 0851894-89.2017.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA ATS
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT MIQUEIAS BESERRA DA SILVA1 18.690-2 15%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1283/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, ofício nº 3203/2018- 
PGM-GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com sentença Judicial proferida pela 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo nº 0841117-16.2015.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA ATS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM RICARDO JOSÉ BEZERRA DE MELLO LOUREIRO AMORIM 60.704-5 5%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1269/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024707/2018-51 ANA LÚCIA PINHEIRO SARAIVA 08.010-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018
024707/2018-51 ALMIRA ALMEIDA DA SILVA 08.435-2 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018
024707/2018-51 HAILA SILVA SARAIVA 06.538-2 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018 
027738/2018-63 FRANCISCO EDUARDO CAVALCANTE 09.121-9 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018
027738/2018-63 REJANE FERNANDES ZUZA BRAUNIG 08.081-1 2017/2018 02/10/2018 A 01/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1305/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3222/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-GF, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do processo nº 0819024-25.2016.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidora relacionada, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA ATS 
Secretaria Municipal de Educação - SME CYBELE CÂMARA DA SILVA 32.420-5 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municpal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  

PORTARIA Nº 005/2018 – GS/SETUR/NATAL
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora, SUELLEN MONIQUE DE MEDEIROS CARVALHO, Diretora de Promoções Turísticas – DD, matrícula nº 
72.4888-1, fazendo jus a 01 (uma) diária para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação na Campanha Azul 
Viagens, nos dias 24 e 25 de setembro de 2018, em Campinas/SP, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a diária, 
perfazendo o total de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) e fazendo jus a 03 (três) diárias para cobertura de despesas de 
viagem, objetivando a participação na ABAV Expo Internacional de Turismo nos dias 25 à 28 de setembro de 2018, em São Paulo/
SP, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) a diária, perfazendo o total de R$ 900,00 (novecentos reais). O VALOR CONTEMPLADO 
DAS DIÁRIAS (Campinas e São Paulo) TERÁ UM TOTAL DE R$ 1.150,00 (hum mil cento e cinquenta reais). Solicitamos o auxílio-
deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).
 Natal, 21 de setembro de 2018.

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretaria Municipal de Turismo



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 497 NATAL, DOMINGO, 30 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 006/2018 – GS/SETUR/NATAL
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 10.229 
de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora, Fabiola Ribeiro Soares dos Santos, Chefe de Gabinete – DD, matricula nº 71.853-0, fazendo jus a 03 
(três) diárias, para cobertura de despesas de viagem, objetivando a participação desta Secretaria no evento ABAV, em São Paulo/
SP, no período de 25 a 28 de Setembro de 2018, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) a diária, perfazendo o total de R$ 900,00 
(novecentos reais). Conforme disposto no art. 2º, parágrafo 2º, solicitamos o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais).
 Natal, 21 de setembro de 2018.

CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretaria Municipal de Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 24 A 28 DE SETEMBRO DE 2018.

Beneficiário(s)
Data N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total 
R$

12/09/2018 041/2018-
STTU/GS

43.096-0 CHIARA LÚCIA DE GUSMÃO GONÇALVES 
COSTA

Florianópolis/SC V 05 220,00 200,00 1.300,00

Valot total : R$................................................................................................................................................................................................. 1.300,00

BOM NA INTERNET
Acesse:

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor


